1

     GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA CNPJ n°. 05.849.024/0001-33

Edital UV- IEMA nº 20/2019 de 11 de novembro de 2019

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC’S) PRESENCIAIS
DAS UNIDADES VOCACIONAIS DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO – IEMA

A Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), no âmbito do Projeto Mais Qualificação, torna público
o presente Edital, contendo as normas e os procedimentos para realização das inscrições dos
candidatos às vagas de Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC’S que serão ofertados pelo
IEMA Vocacional (Anexo I), na MODALIDADE PRESENCIAL, voltados às práticas do turismo histórico,
cultural e patrimonial nos bairros Madre Deus e Praia Grande, no município de São Luís - MA.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

AÇÃO DATAS

Inscrições 11/11 a 14/11/2019

Confirmação de Matrícula 18 a 19/11/2019

1.1 Caberá ao candidato fazer o acompanhamento deste Edital no site do IEMA
(http://www.iema.ma.gov.br) e nos locais de inscrição listados no Anexo I - QUADRO DE
PERSPECTIVA DE VAGAS PARA CURSOS FIC’S DO IEMA VOCACIONAL - deste Edital.

1.2 A EFETIVA CONCRETIZAÇÃO DOS CURSOS PREVISTOS NESTE EDITAL DEPENDERÁ DO
PREENCHIMENTO DAS VAGAS E VIABILIDADE ESTRUTURAL.

1.3 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições
estabelecidas neste Edital e no Regimento Interno das Unidades Vocacionais do IEMA, e sobre as
mesmas NÃO PODERÁ ALEGAR DESCONHECIMENTO.

1.4 No ato da inscrição, o candidato deverá informar os dados pessoais e demais solicitados na Ficha
de Inscrição (Anexo II) e apresentar cópias dos seguintes documentos: Carteira de Identidade; CPF e
Comprovante de Residência.

1.5 A efetivação das matrículas será online, por meio do Sistema IBUTUMY, sob a responsabilidade dos
Gestores do IEMA.

1.6 A inscrição nos Cursos FIC’s prevista neste Edital será PRESENCIAL E GRATUITA e as ações
inerentes a sua execução serão coordenadas pelas Unidades de atendimento do IEMA Vocacional.

1.7 As vagas ofertadas neste Edital serão destinadas aos proprietários e colaboradores dos
estabelecimentos comerciais e empreendedores individuais dos Bairros Praia Grande e Madre Deus,
localizados no município de São Luís – MA, com vistas a potencializar o turismo histórico, cultural e
patrimonial local por meio da qualificação profissional.

2 DOS OBJETIVOS

2.1 Promover formação profissional articulada aos setores econômicos locais e regionais, nos Bairros
da Praia Grande e Madre Deus aos proprietários e colaboradores dos estabelecimentos comerciais e
empreendedores individuais, com vistas ao fortalecimento do processo turístico e cultural, de forma a
estimular a sustentabilidade dessas atividades.

2.2 Atender às demandas existentes de formação profissional local, tendo em vista a inserção no
mercado de trabalho, na perspectiva de melhorar os indicadores econômicos e sociais do Estado do
Maranhão;

2.3 Contribuir para o acesso de jovens e adultos ao mundo do trabalho mediante à formação
profissional técnica.

http://www.iema.ma.gov.br,/

2

     GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA CNPJ n°. 05.849.024/0001-33

Edital UV- IEMA nº 20/2019 de 11 de novembro de 2019

3 DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL

3.1 O Edital nº 20/2019 – IEMA será divulgado na internet, por meio do portal eletrônico
http://www.iema.ma.gov.br, em quadros afixados na entrada da Sede do IEMA, localizado na Avenida
Jerônimo de Albuquerque, nº 61, Quadra Comercial C, lojas 04, 05, 06, 07, 08 e 09, Loteamento
Quitandinha, Bairro Cohafuma, São Luís/MA, CEP: 65.074-199, e nos locais de inscrição descritos no
Anexo I deste Edital.

4 DOS CURSOS E VAGAS OFERTADOS

4.1 Há previsão de oferta de 360 (trezentos e sessenta) vagas e 9 (nove) turmas, que serão
distribuídas em 4 (quatro) pontos de atendimentos, contemplando os bairros Madre Deus e Praia
Grande, no município de São Luís.

4.2 A carga horária dos Cursos FIC’s prevista neste Edital compreende 160 horas.

4.3 Os cursos FIC’s previstos neste Edital terão duração máxima de 3 (três) meses.

4.4 As avaliações dos estudantes ocorrerão de forma sistemática e contínua, até a conclusão da
formação profissional.

4.5 Para efeito de conclusão de Curso e Certificação, o estudante deverá cumprir o mínimo de 75%
(setenta e cinco por cento) de frequência e alcançar média igual ou superior a sete (7,0) no processo
da formação profissional.

4.6 O cursista terá sua matrícula anulada caso apresente informações incompatíveis e/ou
incongruência com as prestadas, no ato da inscrição.

5 DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições para os Cursos de Formação Inicial e Continuada previstas neste Edital serão
realizadas gratuitamente nos locais informados no Anexo I deste Edital, ocasião em que serão
fornecidas informações pessoais diversas, pelo pretendente à vaga, no ato do preenchimento da Ficha
de Inscrição.

6 DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

6.1 O total de vagas e local de realização da inscrição para a formação profissional técnica constam
no Anexo I deste Edital.

6.2 O preenchimento das vagas dos Cursos FIC’s ofertados se dará por ordem da realização da
inscrição, que obedecerá aos critérios específicos constantes no Anexo I.

6.3 Quanto ao critério de idade e escolaridade, estes foram definidos de acordo com as orientações
constantes no Catálogo de Cursos do IEMA e do MEC, Anexo I.

6.4 As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de total responsabilidade do candidato e se faz
necessário que se mantenham atualizadas junto ao sistema IBUTUMY no decorrer da qualificação
profissional, para fins de Certificação.

7 DA MATRÍCULA

7.1 Os candidatos inscritos deverão confirmar matrícula nos dias 18 a 19 de novembro de 2019, nos
endereços constantes no Anexo I deste Edital.

7.2 A qualquer tempo, a matrícula de um candidato poderá ser anulada, desde que constatadas falsas
informações na Ficha de Inscrição.

http://www.iema.ma.gov.br/

3

     GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA CNPJ n°. 05.849.024/0001-33

Edital UV- IEMA nº 20/2019 de 11 de novembro de 2019

8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, as disposições e instruções contidas em
Editais Complementares, Retificações ou Resoluções que vierem a ser publicadas pela Reitoria do
Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA).

8.2 As disposições deste Edital prevalecem sobre todos os seus Anexos.

8.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria do IEMA.

8.4 Qualquer alteração na oferta do Curso, local e data previstas neste edital serão informadas em
forma de notas e cronograma, a serem disponibilizados na página do IEMA:
http://www.iema.ma.gov.br.

São Luís - MA, 11 de novembro de 2019

FELIPE COSTA CAMARÃO
Secretário de Estado da Educação - SEDUC

JHONATAN UELSON PEREIRA SOUSA DE ALMADA
Reitor do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IEMA

4

     GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA CNPJ n°. 05.849.024/0001-33

Edital UV- IEMA nº 20/2019 de 11 de novembro de 2019

EDITAL UV- IEMA Nº 20/2019 - INSCRIÇÃO PARA CURSOS FIC’S PRESENCIAIS DAS UNIDADES VOCACIONAIS DO INSTITUTO ESTADUAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA.

ANEXO I - QUADRO DE PERSPECTIVA DE VAGAS PARA CURSOS FIC'S DO IEMA VOCACIONAL

Nº

UNIDADE DE
ATENDIMENTO –

IEMA
VOCACIONAL

CURSOS EIXO TECNOLÓGICO
Nº DE

TURMAS

Nº DE
VAGAS/CARG

A HORÁRIA
PRÉ-REQUISITOS

LOCAL DE INSCRIÇÃO
FIC/OFICINA ESCOLARIDADE

MÍNIMA
IDADE

MÍNIMA VAGAS CH

1
SÃO LUÍS / MADRE

DEUS

Bordados em Miçangas e
Canutilhos

Produção Cultural e
Design

1 40 160
 Ensino

Fundamental I
Completo

16 anos

AVENIDA RUI
BARBOSA, Nº 65 –

MADRE DEUS
(CONSELHO CULTURAL

COMUNITÁRIO DA
MADRE DEUS)

Condutor de Turismo em
Espaços Culturais Locais

Turismo,
Hospitalidade e Lazer

1 40 160

Ensino
Fundamental I

Completo/Inglês
Básico

16 anos

Inglês Básico
Desenvolvimento

Educacional e Social
1 40 160

 Ensino
Fundamental I

Completo
13 anos

Confeccionador de
Instrumentos de
Percussão

Produção Cultural e
Design

1 40 160
 Ensino

Fundamental I
Completo

16 anos

Percussão e Ritmos
Maranhenses

Produção Cultural e
Design

1 40 160
 Ensino

Fundamental I
Completo

16 anos

Gastronomia Regional Produção Alimentícia 1 40 160
 Ensino

Fundamental I
Completo

16 anos

2

SÃO LUÍS –
UNIDADE

VOCACIONAL
PRAIA GRANDE

Garçom
Turismo,

Hospitalidade e Lazer
1 40 160

Ensino
Fundamental II

Completo
 16 anos

RUA PORTUGAL, Nº
119 – CENTRO

(UNIDADE
VOCACIONAL PRAIA

GRANDE)

Inglês Instrumental
Aplicado ao Comércio e
Turismo

Desenvolvimento
Educacional e Social

1 40 160
 Ensino

Fundamental I
Completo

13 anos

Espanhol Instrumental
Aplicado ao Comércio e
Turismo

Desenvolvimento
Educacional e Social

1 40 160
 Ensino

Fundamental I
Completo

13 anos

TOTAL GERAL
09

TURMAS
360

VAGAS

5

     GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA CNPJ n°. 05.849.024/0001-33

Edital UV- IEMA nº 20/2019 de 11 de novembro de 2019

COMPROVANTE DE MATRÍCULA
CURSO:_____________________________________________________________                        DATA: _____/______/______

ASSINATURA DO FUNCIONÁRIO: ______________________________________________________________

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO

CURSO: ________________________________________________________________________________________________________________________

UNIDADE VOCACIONAL:______________________________               TURNO: _________________________________________________________

1 - Dados Gerais:         1.1-  CPF: |__|__|__|__|__|__|__|__|__| - |__|__|           1.2 - Raça/Cor:__________________________________________________

1.3 - Nome Completo:                                                                                                                    Nome Social/Nome do Usuário:

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   |__|__|__|__|__|__||__||__|__|__|__|__|__||__||__|__|__|__|

1.4 - Estado Civil: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|____|__||__||__|__|__|__|__|__||__||__|__|__|__|

1.5 - Nome do Cônjuge: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__||__|__|__|_|__||__|__|__|__|__|__||__||__|__|__|__|

1.6 - Nome da Mãe:  |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__||__||__|__|__|__|__|__||__||__|__|__|__|

1.7 – Profissão da Mãe:       1.8 -  Local de Trabalho:

 |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|____|__|__|       |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|_|__|__|__||__||__|__|__|__|__|_|__|__|__||__||__|

1.9 - Nome do Pai: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|____|__||__||__|__|__|__|__|_|__|__|__||__||__|

1.10 – Profissão do Pai:        1.11- Local de Trabalho:

 |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|       |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|_|__|__|__||__||__|_|__|__|__||__||__|_|__|__|

1.12 - Sexo:  Feminino           Masculino                            1.13 - Data de Nascimento: |__|__| / |__|__| / |__|__|__|__||__|_|__|__|__||__||__|_|__|__|__||__|

1.14 - RG:|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__||__|  Data de expedição ___/___/___  Órgão Expedidor: |__|__|__|__|  UF: |__|__| Não possuo/Perdi o RG:

ou ainda Registro de Nascimento Nº |__|__|__|__|__|__|__   Folha Nº |__|__|__|__|__|__|_  Livro Nº |__|__|__|__|__|__|__| (Caso o aluno não possua

documentos de RG e CPF)

1.15 – Bolsa Família: Sim             Não                NIS: _______________________  1.16 – Situação Militar: Isenta              Ativa            Reserva

1.17 – Trabalhador(a) egresso(a) do trabalho escravo: Sim          Não

2 - Endereço:

2.1-Logradouro (rua, avenida, praça, quadra):|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

__|__|__|__|__||__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|    2.2 - Complemento: __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   2.3 - Nº: |__|__|__|__|    2.4 - Bairro: __|__|__|__|__|__|__|__|__||__|     2.5 - Município:

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   2.6 - UF: MA                  2.7 - CEP: |__|__|__|__|__| - |__|__|__|

2.8 -  Localidade:   Rural                    Urbana

2.9 - Ponto de referência: __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

3 - Informações pessoais:

3.1 - Telefone (c/ DDD): |__|__|-|__|__|__|__|__|__|__|__|   3.2 - Celular (c/ DDD): |__|__|-|__|__|__|__|__|__|__|__|  3.3 Contato Parentesco : ______________

3.4 - E-mail: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__||__|

3.5 - Naturalidade: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 3.6 - Nacionalidade: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

4 - Escolaridade:

4.1 - Está estudando?      Sim          Não

4.2 - Nome da Escola: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

4.3 - Em que nível escolar está? Série: _______________________________________________________________________

        Ensino Fundamental: COMPLETO          INCOMPLETO        Educação de Jovens e Adultos

        Ensino Médio: COMPLETO          INCOMPLETO        Educação de Jovens e Adultos         Pré-vestibular

        Superior:   COMPLETO          INCOMPLETO          CURSO: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__||__|__|__|

        Pós Graduação: COMPLETO          INCOMPLETO          SEM ESCOLARIDADE

DECLARAÇÃO

Declaro serem verdadeiras as informações prestadas nesta Ficha Cadastral e assumo as responsabilidades pelas mesmas.

                                                                   DATA: ____ / ____ / ____

__________________________________________________________

               ASSINATURA DO ALUNO

------------------------------------------------------------------------ Destaque aqui ----------------------------------------------------------------